
 

 

 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК АХТУБИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

24 декабря 2024 года                                                                                   № 34/06 
 

О внесении изменений и дополнений в «Местные 

нормативы градостроительного проектирования 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» Ахтубинского района Астраханской 

области, принятые решением Совета 

муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 10.07.2019 № 368/71 (в редакции 

от 21.10.2020 № 62/15) 
 

Руководствуясь ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях соблюдения права человека 

на благоприятные условия жизнедеятельности, создания безопасных условий 

строительства и эксплуатации зданий и сооружений, соблюдения инженерно-технических 

требований при проектировании и строительства, подпунктом «а» пункта 3 Перечня 

поручений по итогам заседания Совета при Президенте по развитию физической культуры 

и спорта, утвержденного Президентом Российской Федерации 18.12.2023 № Пр-2466, 

постановлением Правительства Астраханской области от 28.12.2023 № 845-П «О 

внесении изменения в постановление Правительства Астраханской области» от 21.03.2018 

№ 109-П, уставом муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области»,  

 

Совет муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования 

муниципального образования «Город Ахтубинск» Ахтубинского района Астраханской 

области, принятые решением Совета муниципального образования «Город Ахтубинск» от 

10.07.2019 г. № 368/71 (в редакции от 21.10.2020 № 62/15), следующие изменения: 

1.1. Наименование «Местные нормативы градостроительного проектирования 

муниципального образования «Город Ахтубинск» Ахтубинского района Астраханской 

области» изложить в новой редакции:  

- «Местные нормативы градостроительного проектирования муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области». 

1.2. В ч. 1 «Основная часть. Совокупность расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» и расчетных показателей максимального 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального 



 

 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» п. 1.3 «Объекты местного значения муниципального  

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» в области физической культуры и массового спорта, 

отдыха и туризма» изложить в новой редакции: 

- «1.3. Объекты местного значения муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» в области физической культуры и массового спорта, отдыха и туризма                         

(см. таб. 1.2). 

 

 Таблица 1.2. 

Наименование 

вида объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Наименование 

расчетного 

показателя, ед. изм. 

Значение расчетного показателя 

городское поселение 

1 2 3 4 

Открытый 

стадион 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество 

объектов, ед. 

1 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная 

доступность, мин. 

30 

Бассейн Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество 

объектов, ед. 

1 

Уровень 

обеспеченности, м
2
 

зеркала воды на 

1000 чел. <1> 

25 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная 

доступность, мин. 

30 

Спортивное 

плоскостное 

сооружение 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество 

объектов 

1 

Уровень 

обеспеченности, м
2
 

на 10000 чел. <1> 

19494 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная 

доступность, мин. 

30 



 

 

Спортивный зал Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество 

объектов 

1 

Уровень 

обеспеченности, м
2
 

площади пола на 

1000 чел. <1> 

350 <2> 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная 

доступность, мин. 

30 

Спортивная 

площадка 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество 

объектов на 500 чел. 

1 (для населенных пунктов 

численностью менее 280 чел. Не 

нормируется) 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная 

доступность, м 

500 

Гостиницы (или 

аналогичные 

средства 

размещения) 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество мест на 

1000 чел. 

- 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная 

доступность, мин. 

- 

 

<1> При расчете потребности населения в бассейнах, спортивных плоскостных 

сооружениях и спортивных залах рекомендуется учитывать объекты регионального 

значения (при наличии), местного значения муниципального района и городского 

(сельского) поселения. 

<2> В сельских поселениях с числом жителей от 2 до 5 тыс. чел. Следует 

предусматривать один спортивный зал площадью 540 м
2
. 

Физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования следует 

объединять со спортивными объектами общеобразовательных школ и других учебных 

заведений, учреждений отдыха и культуры.». 

1.3. В ч. 1 «Основная часть. Совокупность расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» и расчетных показателей максимального 

уровня территориальной доступности таких объектов для населения муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» добавить п. 1.11 следующего содержания: 



 

 

- «1.11. Формирование инфраструктуры для велосипедного движения и 

планировочные параметры велокоммуникаций. 

Минимальные расстояния от велосипедных дорожек и полос до боковых 

препятствий следует принимать в соответствии с таблицей 1.9. 

 

Таблица 1.9. 

Минимальное расстояние 
Велосипедная 

дорожка, м 

Велосипедная 

полоса, м 

До проезжей части, опор, деревьев 0,75 0,50 

До стоянок автомобилей (параллельных/ под 

углом) 

0,75/0,25 

Тротуаров 0,50 0,25 

Зданий, оград и других построек, и сооружений 0,25 

 

Ширину велосипедных путей следует принимать по расчету необходимого 

количества полос движения. Ширину одной полосы следует принимать в соответствии с 

таблицей 14. 

 

Таблица 1.10. 

Тип велосипедного пути 

Ширина полосы, м, при движении 

одностороннем двустороннем 

Полоса, выделенная в пределах полосы 

движения автомобилей 

1,0 - 

Полоса, совмещенная с проезжей частью 1,5 <*> - 

Полоса, отделенная от проезжей части 

парковкой 

1,5 1,0 

Велосипедная дорожка 1,5 1,0 

 

-------------------------------- 

<*> Значение ширины полосы, которое допускается уменьшать до 1,2 м при 

попутном движении. 

При расчете габаритов велосипедной дорожки к ее ширине необходимо добавлять 

зазоры безопасности с покрытием, аналогичным покрытию велосипедных полос. Ширину 

зазоров следует принимать в соответствии с таблицей 1.9. 

Длину подъемов велосипедной дорожки в зависимости от продольного уклона 

рекомендовано принимать в соответствии с таблицей 1.11. 

 

Таблица 1.11. 

Продольный уклон 

велосипедной дорожки, 

% 

70 60 50 40 30 

Рекомендуемая длина 

подъема, м 

До 30 40 - 60 70 - 130 150 - 250 250 - 500 

 

Размещение велостоянок следует предусматривать у объектов массового 



 

 

посещения, станций скоростного внеуличного транспорта, на транспортно-пересадочных 

узлах и тротуарах обустроенных зон, содержащих устройства для парковки велосипедов. 

Велостоянки должны быть оборудованы соответствующими парковочными 

устройствами, которые служат опорой велосипеду и позволяют закрепить его. 

Емкость велостоянок определяют исходя из интенсивности велосипедного 

движения и планировочной возможности». 

1.4. В ч. 2 «Материалы по обоснованию расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» и расчетных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» п. 2.3 «Объекты местного значения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» в области физической культуры и 

массового спорта, отдыха и туризма» изложить в новой редакции: 

- «2.3. Объекты местного значения муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» в области физической культуры и массового спорта, отдыха и туризма                     

(см. таб. 2.2). 

 

Таблица 2.2. 

Наименование 

вида объекта 

Тип расчетного 

показателя 

Обоснование расчетного показателя 

городское поселение 

1 2 3 

Открытый 

стадион 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество объектов - 1 ед. на городской округ, 

муниципальный район и городское поселение (с учетом 

методических рекомендаций по размещению объектов 

массового спорта в субъектах Российской Федерации, 

размещенных на официальном сайте Министерства спорта 

Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" 

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/ (далее - 

методические рекомендации по размещению объектов 

массового спорта) 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная доступность для городского округа - 40 мин., 

для муниципального района - 60 мин., для городского 

поселения - 30 мин. (исходя из времени, за которое можно 

добраться от самого удаленного населенного пункта 

муниципального образования до объекта) 

Бассейн Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество объектов - 1 ед. на городское поселение и 

сельское поселение (с учетом методических рекомендаций 

по размещению объектов массового спорта). 

Для сельских поселений численностью менее 1200 чел. 

Показатель не нормируется. Уровень обеспеченности - 25 м
2
 

зеркала воды на 1000 чел. (в соответствии с СП 

42.13330.2016). 

При расчете потребности населения поселений в бассейнах 

рекомендуется учитывать объекты регионального значения 

(при наличии на территории поселения), местного значения 

муниципального района (при наличии на территории 

http://www.minsport.gov.ru/activities/economy/


 

 

поселения) 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная доступность - 30 мин. Для городского 

поселения и сельского поселения (исходя из времени, за 

которое можно добраться от самого удаленного населенного 

пункта муниципального образования до объекта) 

Спортивное 

плоскостное 

сооружение 

Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество объектов - 1 ед. на городское поселение и 

сельское поселение (с учетом методических рекомендаций 

по размещению объектов массового спорта). 

При расчете потребности населения поселений в спортивных 

плоскостных сооружениях рекомендуется учитывать 

объекты регионального значения (при наличии на 

территории поселения), местного значения муниципального 

района (при наличии на территории поселения) 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная доступность - 30 мин. Для городского 

поселения и сельского поселения (исходя из времени, за 

которое можно добраться от самого удаленного населенного 

пункта муниципального образования до объекта) 

Спортивный зал Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество объектов - 1 ед. на городское поселение и 

сельское поселение (с учетом методических рекомендаций 

по размещению объектов массового спорта). 

Уровень обеспеченности - 350 м
2
 на 1000 чел. При расчете 

потребности населения поселений в спортивных залах 

рекомендуется учитывать объекты регионального значения 

(при наличии на территории поселения), местного значения 

муниципального района (при наличии на территории 

поселения). 

В соответствии с СП 42.13330.2016 в сельских поселениях с 

числом жителей от 2 до 5 тыс. следует предусматривать 

один спортивный зал площадью 540 м
2
 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Транспортная доступность - 30 мин. Для городского 

поселения и сельского поселения (исходя из времени, за 

которое можно добраться от самого удаленного населенного 

пункта муниципального образования до объекта) 

Спортивная 

площадка 

 Расчетный 

показатель 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Количество объектов - 1 ед. на 500 чел. (с учетом 

методических рекомендаций по размещению объектов 

массового спорта). 

Для населенных пунктов численностью менее 1200 чел. 

Показатель не нормируется 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

Пешеходная доступность - 500 м (в соответствии с СП 

42.13330.2016) 

Гостиницы (или 

аналогичные 

Расчетный 

показатель 

- 



 

 

средства 

размещения) 

минимально 

допустимого уровня 

обеспеченности 

Расчетный 

показатель 

максимально 

допустимого уровня 

территориальной 

доступности 

- 

 

1.5. В ч. 2 «Материалы по обоснованию расчетных показателей минимально 

допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» и расчетных показателей максимально 

допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» добавить п. 2.11. следующего 

содержания: 

- «2.11. Инфраструктура для велосипедного движения, планировочные параметры 

велокоммуникаций, характеристика велостоянок принимаются в соответствии с пунктами 

9.1 - 9.3 СП 396.1325800.2018 «Улицы и дороги населенных пунктов. Правила 

градостроительного проектирования", утвержденного Приказом Министерства 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации                                

от 01.08.2018 N 474/пр.». 

2. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                              Д.А. Мищук 

 

 

 

Врио главы муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                                            А.А. Сиваков 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=316849

